
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34003 7Segunda-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2019

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 137/2019-GVG  DE 04 DE OUTUBRO DE 2019.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 001/2019-GVG, de 18 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diária correspondente 
aos servidores abaixo relacionados para cobrir despesas com viagem a 
serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: BARCARENA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

MAJ PM Márcio Roberto Nogueira 
de Abreu 5788250/1 595.198.512-91 09/09/2019 01 (alimentação)

CB PM Fabrício Fernando Tavares Jucá 54195433 734.816.872-72 09/09/2019 01 (alimentação)

-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 481934

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 637/2019-PGE.G., de 03 de outubro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 09 (nove) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa 
da Família, ao servidor Erivelto Souza Cunha, identidade funcional nº 
8080781/1, no período de 17 a 25.09.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MYRZA TANDAYA NYLANDER PEGADO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 482065

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 638/2019-PGE.G., de 03 de outubro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de licença prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Afonso Carlos Paulo de Oliveira Júnior 57193437/1 2015/2018 07.10 a 05.11.19

Anete Marques Penna de Carvalho 5757720/2 2016/2019 18.10 a 16.11.19

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MYRZA TANDAYA NYLANDER PEGADO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 482061

.

.

ERRATA
.

Errata da portaria nº 516/2019-PGE.G., de 13.08.2019, publicada 
no DOE nº 33955, de 19.08.2019
Onde se lê:
TRANSFERIR, para 26.08 a 24.09.2019
Leia-se:
TRANSFERIR, para 11.10 a 09.11.2019

Protocolo: 481899

DIÁRIA
.

Portaria nº 641/2019-PGE.G., de 04 de outubro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e ½ diária aos 
servidores Rose Mary da Silva Pinheiro, Agente Administrativo, Id. Fun-
cional nº 31763/1 e Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, Id. Funcional nº 
54189195/2, para comparecimento em audiência referente ao processo nº 
00066411.2019.50.8.0101, no período de 07 a 08.10.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MYRZA TANDAYA NYLANDER PEGADO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 482153

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA AGE Nº 300/2019-GAB, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei.
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria AGE nº 188/2019 - GAB, de 28 de junho de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33908, de 01.07.2019, que aplicou a medida 
cautelar de suspensão temporária a empresa PAULITEC CONSTRUÇÕES 
LTDA. auditada na Investigação Preliminar nº 2019/30819, de participar de 
qualquer processo licitatório no Estado do Pará, até ulterior decisão defi ni-
tiva no Processo Administrativo de Responsabilização - PAR, referente ao 
Contrato nº 032/2014 – Concorrência nº 001/14 – SECULT.
II – CONSIGNAR em Termo de Compromisso celebrado na Auditoria Geral 
do Estado – AGE, no dia 03/10/2019, publicada no Diário Ofi cial nº 34001, 
em 04/10/2019, no qual o Diretor da empresa PAULITEC CONSTRUÇÕES 
LTDA., Senhor Pedro Luiz Paulikevis dos Santos, Engenheiro Civil, Regis-
tro RG 10.605.886-1 SSP/SP, acompanhado de seu Advogado Marcelo 
Augusto Teixeira de Brito Nobre, OAB/PA nº 11260, representante legal 
da empresa PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob nº 
49.437.809/0001-74, celebrou compromisso de participar de todos os atos 
de fi scalização, auditoria, medição, vistoria, análise documental, a fornecer 
todos os documentos necessários/pertinentes para o deslinde da execu-
ção/ inexecução em Belém, nas obras do Parque Estadual do Utinga no 
município de Belém, fi rmou compromisso em apresentar à AGE e a SECULT 
um cronograma e escopo de trabalho da Auditoria Externa a ser contratada 
pela empresa PAULITEC, na ocasião a AGE deferiu prazo de 30 dias corri-
dos, podendo ser prorrogado por igual período.
III - REGISTRAR que a empresa PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA., mani-
festou o interesse em arcar com os custos operacionais da vistoria/diag-
nóstico e Auditoria Externa quanto ao Contrato nº 032/2014, Concorrência 
001/14 – SECULT, dentre os custos elencamos: auditoria externa realizada 
por uma empresa independente, coleta de material para ensaio, registros 
visuais, mensurações, a ser realizada por ocasião da vistoria/diagnóstico 
das obras executadas no referido contrato.
IV - o Auditor Geral do Estado, em observância ao princípio da boa-fé ob-
jetiva, revoga a decisão cautelar que impede a referida empresa de licitar 
com a administração pública estadual, conforme inciso I desta portaria, 
sem o prejuízo de reaplicação da referida medida em caso de descumpri-
mento parcial ou total dos termos fi rmados no Termo de Compromisso.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado.

Protocolo: 482064

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 016/2019-AGE.
Exercício: 2019.
Data da Assinatura: 01/10/2019.
Vigência: 01/10/2019 a 30/09/2020.
Valor Global: R$ 399.155,00
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
agenciamento de viagens, resultado da adesão ao Pregão Eletrônico SRP 
Nº 012/2019-PMPA.
Fiscal do Contrato: Luis Claudio Lopes Sacramento, Matrícula Nº 761435/1, 
CPF: 189.328.192-20, lotado na Gerência Administrativa.
Substituto do Fiscal do Contrato: Vera Lúcia Silva da Costa, Matrícula Nº 
5140889/1, CPF: 398.880.532-72, lotada na Gerência Administrativa.
Contratado: NORTE TURISMO LTDA EPP, situada à Tv. Padre Prudêncio, 43, 
Bairro Comércio – CEP 66.010-150 – Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
Nº 05.570.254/0001-69.


